
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 386 del 30/10/2023    

Repertorio Generale n. 1304  del 30/10/2023 

Oggetto:  CONCLUSIONE  CONFERENZA  SERVIZI  PER  L'APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  "PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  NELLO  STESSO  SITO  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO  R.RESTA  UBICATO  IN  TAORIMNA  FRAZIONE  MAZZEO  VIA 
APPIANO-PNRR M2C3I1.1. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



   

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 386 del 30/10/2023   
 

Oggetto: CONCLUSIONE CONFERENZA SERVIZI PER L'APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO "PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NELLO STESSO SITO DEL PLESSO 
SCOLASTICO R.RESTA UBICATO IN TAORMINA FRAZIONE MAZZEO VIA 
APPIANO-PNRR M2C3I1.1. 

IL RUP

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modificazioni.

VISTI lo statuto comunale ed il regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi, 

PREMESSO CHE:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  

LT161/21, del 14 luglio 2021;
- con Determinazione  Dirigenziale  n.  165 del  18/5/2023 il  sottoscritto  è  stato  nominato  RUP per 

l’intervento in oggetto;
- il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021, finalizzato 

alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante 

sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 

transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 

Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;
- il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha 

presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato « Progetto di 

copia informatica per consultazione



ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico 

“Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano »  - CUP E81B2200150006;
- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione 

PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il 

succitato progetto risulta finanziato;
- A seguito di concorso di progettazione esperito in sede nazionale, il Comune di Taormina (ME) ha  

acquisito il PFTE a firma del vincitore arch. Giovanni Fiamingo, il quale è stato incaricato (con  

procedura negoziata senza bando di II° grado concorso progettazione) ed) con il RTP appositamente  

costituito di cui è mandatario/capogruppo, denominato “RTP Futura”, di redigere altresì il progetto 

esecutivo ha avuto la consegna in via d’urgenza del servizio affidato;
- Il mandatario arch. Fiamingo ha trasmesso atto di costituzione di RTP denominato “Futura” del 17-

10-2023  (notaio  Rosa  Torre,  racc.  2252  registrato  a  Messina  in  data  18-10-23  n.16771  S1T) 

trasmesso al Comune di Taormina con prot. 34175 del 19-10-2023, inoltre lo stesso arch. Fiamingo, 

capogruppo  del  RTP Futura  incaricato,  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  con  prot.  34419  del 

20/10/2023;

√ in Sicilia si applicano altresì a riguardo gli artt. 17-18 L.R. 7/2019;

√ si è indetta conferenza di servizi decisoria semplificata con prot. 34427 del 20-10-2023;

VISTO  l’allegato  verbale  della  conferenza  di  servizi  del  30.10.2023  avente  ad  oggetto: 
Approvazione  progetto  esecutivo  «  Progetto  di  ristrutturazione  mediante  demolizione  e 
ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (fraz. 
Mazzeo), Via Appiano »;

VISTI gli elaborati progettuali del progetto esecutivo presentati dal RTP “Futura”, incaricato;

CONSIDERATO che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione 
dei più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle 
Amministrazioni in indirizzo.

DATO ATTO che  si  sono acquisiti  i  pareri  richiesti,  esplicitamente  o  per  silenzio-assenso 
stabilito  dalla  legge,  come  risultante  dall’allegato  VERBALE  DI  CONCLUSIONE  DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA,   a 
firma del sottoscritto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
unitamente ai pareri ivi richiamati.

RITENUTO necessario approvare il verbale della Conferenza di Servizi in modalità asincrona 
con il quale si sono acquisiti  i  pareri per il progetto esecutivo esecutivo (PE)  « Progetto di 
ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione,  nello stesso sito,  del  plesso scolastico 
“Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (fraz. Mazzeo), Via Appiano »;

RICHIAMATE la L.241/1990 e la L.R. 7/2019;

RITENUTO di poter pertanto assumere, ai sensi dei sopracitati articoli, la determinazione di 
conclusione del procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di conferenza dei 
servizi.

copia informatica per consultazione



VISTA la  determinazione sindacale  n.  4  del  12.01.2023  e  s.m.i.  con cui  viene affidato  al 
sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  per  l’area  Urbanistica-
Lavori Pubblici-Cimiteri, fino al 31.12.2023.

VERIFICATO  ai  sensi  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  attestando  di  non  incorrere  in  alcuna  delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

√  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

√ DARE ATTO ED APPROVARE l’allegato verbale della Conferenza di Servizi in modalità 
asincrona con il  quale si  sono acquisiti  i  pareri  per il  PE per  « Progetto di ristrutturazione 
mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, 
ubicato in Taormina (fraz. Mazzeo),  Via Appiano  », più puntualmente riportati nell’allegato 
verbale.

√ DARE ATTO CHE:
- I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente.
- Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa tramite  
PEC alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed 
ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai  
loro rispettivi indirizzi.
- La determinazione è immediatamente efficace.
- La presente è soggetta al rispetto di tutte le prescrizioni generali imposte dalle vigenti norme e 
dai regolamenti comunali in materia, nonché di ogni altra disposizione di normativa applicabile.  
La  presente  determinazione  costituisce  ad  ogni  effetto  titolo  unico  per  la  realizzazione 
dell’intervento sopra indicato.
-  Ciascun  parere,  autorizzazione,  concessione,  nulla  osta  o  atto  di  assenso  comunque 
denominato acquisito  nell’ambito della  Conferenza  di  Servizi  mantiene i  termini  di  validità 
previsti dall’eventuale normativa di settore, decorrenti a far data dall’adozione del presente atto.
- Di inviare copia del presente provvedimento agli Enti che sono stati convocati alla conferenza 
di servizi.
√ DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per un periodo di 
quindici giorni consecutivi, ai fini dell’assolvimento di ogni onere di pubblicità legale.
√ ALLEGARE al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la seguente 
documentazione:

- verbale di conclusione della Conferenza di Servizi;
- note acquisite degli enti coinvolti;

√  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  per 
l'Amministrazione Comunale.
√  DARE ATTO che contro il  presente provvedimento  è  proponibile  ricorso giurisdizionale 
avanti il TAR competente entro 60 giorni dalla comunicazione del presente atto ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
√ DARE ATTO INFINE che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso l’Ufficio 
Tecnico Area LL.PP. del Comune di Taormina, sito in Corso Umberto I° n.217, accessibili da 

copia informatica per consultazione



parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme 
in materia di accesso ai documenti amministrativi.

                                                                                            Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

   

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

VERBALE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI IN FORMA 
SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021, finalizzato  

alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante  

sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 

transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 

Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;
- il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha 

presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato « Progetto di 

ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico 

“Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano »  - CUP E81B2200150006;
- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione 

PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il 

succitato progetto risulta finanziato;
- A seguito di concorso di progettazione esperito in sede nazionale, il Comune di Taormina (ME) ha 

acquisito il PFTE a firma del vincitore arch. Giovanni Fiamingo, il quale è stato incaricato (con 

procedura negoziata senza bando di II° grado concorso progettazione) ed) con il RTP appositamente 

costituito di cui è mandatario/capogruppo, denominato “RTP Futura”, di redigere altresì il progetto  

esecutivo ha avuto la consegna in via d’urgenza del servizio affidato;
- Il mandatario arch. Fiamingo ha trasmesso atto di costituzione di RTP denominato “Futura” del 17-

10-2023  (notaio  Rosa  Torre,  racc.  2252  registrato  a  Messina  in  data  18-10-23  n.16771  S1T) 

trasmesso al Comune di Taormina con prot. 34175 del 19-10-2023, inoltre lo stesso arch. Fiamingo, 

capogruppo  del  RTP Futura  incaricato,  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo  con  prot.  34419  del 

20/10/2023;
- È stata indetta conferenza di servizi al fine di acquisire i pareri degli enti coinvolti, con prot. 34427 

del 20/10/2023, nell’ambito della quale:
o è pervenuto al Comune di Taormina il parere ASP Messina – Dipartimento di Prevenzione – 

UOC SIAN-SIAV Area Dipartimentale di Taormina U.O.S. Autorizzazioni e controlli prot. 

508 del 30-10-2023, FAVOREVOLE DAL PUNTO DI VISTA IGIENICO-SANITARIO A 

CONDIZIONI:”1.  Che  i  locali  wc  privi  di  apertura  all’esterno  siano  dotati  di  valido  

sistema  di  aerazione  meccanica,  ed  in  essi  non  vi  siano  installati  sistemi  bruciatori  a  

fiamma libera;  2.  Che  siano rispettate  le  condizioni  di  fonoisolamento,  illuminazione  e  

microclima previsti dal D.M. 18.12.1975, nonché le norme di sicurezza previste in materia;  

copia informatica per consultazione



3. Sia previsto un idoneo sistema di abbattimento delle barriere architettoniche. 4. Si allacci  

alle reti idriche e fognarie pubbliche.”
o E’ pervenuta con prot. 35024 del 27/10/2023 del Comune di Taormina la nota del Comando 

Corpo Forestale di Messina prot. 107292 del 27/10/2023 da cui si evince che le opere “non 

risultano  nelle  aree  vincolate,  pertanto  non  necessita  di  N.O.  rilasciato  da  questo  

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste”;
o E’  pervenuta  con  prot.  35047  del  27/10/2023  del  Comune  di  Taormina  la  nota  della 

Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina  prot.  19392  del  26/10/2023,  la  quale  richiede 

integrazioni documentali  con procedura differente tramite la Piattaforma Paesaggistica (di 

cui al D.D.G. 2443/2021 Ass. BB.CC.I.S. Regione Siciliana) ma oltre il termine fissato in 

5gg nell’indizione della conferenza, perentorio di cui all’art. 18 c.2 b, che si ritiene di non 

considerare ai fini del presente atto, riservandosi di adempiere successivamente.

√ RILEVATO INOLTRE CHE, da riscontro all’Ufficio Protocollo, le altre Amministrazioni 
coinvolte nel procedimento di che trattasi, oltre il termine perentorio indicato nella lettera di 
indizione  della  conferenza  di  servizi  (25.10.2023),  come sopra  indicata,  non  hanno inviato 
ulteriori pareri;

√ DATO ATTO che le prescrizioni sopra trascritte, non comportano modifiche al progetto;

Tutto ciò premesso e considerato, e valutati i pareri resi, il Responsabile del Procedimento 

DICHIARA
concluso positivamente il presente procedimento, con successiva adozione della determinazione 
motivata di conclusione della conferenza ai sensi dell'art. 14-quater della L. n. 241/1990.
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di Taormina – Corso Umberto 
I° n.217, Ufficio Tecnico – Area  Lavori Pubblici,  accessibili  da chiunque vi abbia interesse 
secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi.
Taormina, 30/10/2023 Il RUP Ing. Massimo Puglisi

copia informatica per consultazione


